

Số 106/BC-PGDĐT

Phú Giáo, ngày 04 tháng 6 năm 2018

## BÁO CÁO

### Kết quả tổ chức hoạt động trải nghiệm sáng tạo “Khoa học vui” tại các trường tiểu học

Thực hiện Công văn số 1914/SGDĐT-GDTH ngày 05 tháng 10 năm 2017 của Sở GDĐT tỉnh Bình Dương về việc hướng dẫn triển khai hoạt động trải nghiệm sáng tạo cấp tiểu học cấp tiểu học năm học 2017-2018;

Thực hiện Công văn số 142/PGDĐT-TH, ngày 20/4/2018 của của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Phú Giáo về việc tổ chức hoạt động trải nghiệm, sáng tạo cho học sinh tiểu học cuối năm học 2017-2018,

Phòng GDĐT báo cáo tình hình và kết quả thực hiện hoạt động trải nghiệm sáng tạo “Khoa học vui” tại một số trường tiểu học cụ thể như sau:

#### 1. Thời gian và địa điểm

Hoạt động “Khoa học vui” được tổ chức tại 05 trường tiểu học trong hai ngày từ 21/5 đến 22/5/2018. Cụ thể:

- Ngày 21/5/2018: Tổ chức tại các trường An Bình A, Phước Hòa A, Phước Vĩnh A;

- Ngày 22/5/2018: Tổ chức tại hai trường An Bình B và Phước Hòa B.

#### 2. Đối tượng, số lượng tham gia

- Đối tượng: Học sinh tiểu học từ lớp 1 đến lớp 5.

- Số lượng: Tổng số học sinh tham gia 4027/4027 - Đạt tỉ lệ: 100%. Trong đó:

+ Phước Vĩnh A có 1302/1302 học sinh tham gia. Tỉ lệ: 100%.

+ Phước Hòa A có 690/690 học sinh tham gia. Tỉ lệ: 100%

+ Phước Hòa B có 611/611 học sinh tam gia. Tỉ lệ: 100%

+ An Bình B có 760/760 học sinh tam gia. Tỉ lệ: 100%

+ An Bình A có 664/664 học sinh tham gia. Tỉ lệ 100%

#### 3. Nội dung hoạt động

- Khối 1: Thực hành làm đất sét - 2 tiết lần



- Khối 2: Thực hành làm slime - 2 tiết/lần
- Khối 3: Thực hành làm gel rửa tay - 2 tiết/lần
- Khối 4: Thực hành làm xà phòng nghệ thuật - 2 tiết/lần
- Khối 5: Thực hành làm nến từ sáp thiên nhiên (sáp ong) - 2 tiết/lần

#### **4. Tình hình thực hiện**

##### **4.1. Ưu điểm**

- Phương tiện và dụng cụ phục vụ cho hoạt động được đơn vị tổ chức chuẩn bị đầy đủ (áo blouse, mắt kính, găng tay, cốc nhựa, thìa khuấy, dụng cụ đo lường, khuôn, hộp nhựa, bao bì, phôi, màu thực phẩm, bột nếp, bột gạo, bột mì, tinh dầu, dầu ăn, muối, nước, keo sữa,...)

- Các hướng dẫn viên nhiệt tình, vui vẻ và thân thiện khi hướng dẫn học sinh thực hiện. Phối hợp tốt với giáo viên các trường tổ chức các hoạt động cho học sinh.

- Học sinh hứng thú vì được đóng vai là một nhà khoa học, hiểu được công việc của nhà khoa học; biết được các nguyên liệu và các công đoạn để tạo một số sản phẩm như đất sét, slime, gel rửa tay, nến, xà phòng. Các em rất tích cực tham gia trải nghiệm, phát biểu sôi nổi, chăm chú theo dõi sự hướng dẫn của các hướng dẫn viên.

##### **4.2. Hạn chế**

- Ở một số công đoạn, các hướng dẫn viên phải làm thay cho học sinh (như lựa chọn nguyên liệu, pha chế, đo lường,...) vì vậy các em chưa có nhiều cơ hội để trải nghiệm, còn nhút nhát, chưa quen với hoạt động độc lập.

- Sự chủ động của các đơn vị trường học còn hạn chế trong công tác xây dựng kế hoạch, đề xuất hình thức nội dung hoạt động trải nghiệm sáng tạo cho học sinh.

#### **5. Đánh giá chung**

Hoạt động trải nghiệm sáng tạo “khoa học vui” là hoạt động đầu tiên mới được tổ chức tại một số trường tiểu học của huyện Phú Giáo. Hoạt động đã tạo cho học sinh một sân chơi thật sự bổ ích, kết hợp giữa học lý thuyết và thực hành, các em được hòa vào không gian “vừa học – vừa vui chơi”. Thông qua những hoạt động trải nghiệm hình thành cho các em những kỹ năng cần thiết trong đời sống như cẩn thận, khéo léo, kiên nhẫn. Các giáo viên được phối hợp tham gia có cơ hội học hỏi, chia sẻ kinh nghiệm tổ chức hoạt động giáo dục kỹ năng cho học sinh để vận dụng trong các tiết dạy hàng ngày trên lớp học.

Đây là hoạt động có tính giáo dục cao, phù hợp với chủ trương đổi mới phương pháp dạy học hiện nay của Bộ GDĐT đang phát động nên cần được nhân rộng và phát huy trong thời gian tới.

Trên đây là báo cáo tình hình và kết quả tổ chức hoạt động trải nghiệm sáng tạo “Khoa học vui” tại một số trường tiểu học của Phòng GDĐT Phú Giáo trong năm học 2017-2018. / *vt*

**Nơi nhận:**

- VP UBND huyện
- TP, PTP, CMTH PGĐT;
- Website Phòng GDĐT;
- Lưu: VT. *vt*



**TRƯỞNG PHÒNG**

*Dặng Thanh Tuấn*



